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Den BressendorfJ-Femmerske Pigeskole er en Fortsættelse 
af Pigeasylskolen, der blev stiftet d. 24. Juni 1838 for de 

Børn, der indtil den skolepligtige Alder var blevet opdraget 
i de københavnske Asyler. Skolen, der stiftedes og op
retholdtes ved frivillige Bidrag, væsentlig fra grundtvigske 
Kredse, og hvis Lærere for en stor Del var unge Studen
ter, der udførte deres Gerning af Interesse for Sagen uden 
at faa Løn, blev i de første Aar ledet af Frk. Coutts, der 
imidlertid døde efter faa Aars Virksomhed. Hun blev af
løst af Frk. Vilhelmine Bagger, der derpaa styrede Skolen 
til 1882. 1 hele denne Tid beholdt Skolen de ydre Ram
mer, den havde haft fra Begyndelsen.

1882 blev Ledelsen overdraget Frk. Christiane Bres- 
sendorJJ, der allerede i flere Aar havde været Lærerinde 
ved Skolen, og under hendes Ledelse kom Skolen til at 
gennemgaa en rig Udvikling, der efterhaanden ændrede 
dens Grundpræg. I Midten af Halvfemserne blev Skolen 
Mønster- og Øvelsesskole for Femmers Kvindeseminarium, 
hvis Forstandere, Hr. cand, theol./. Th. Huns og Frk. Emilie 
Jansen, indtraadte i Skolens Ledelse. Undervisningen blev 
lagt i Flænderne paa fagdannede og pædagogisk uddannede 
Lærerkræfter, Læseplanen blev udvidet og fæstnet, og Klas
setallet efterhaanden forøget. Siden 1900 har Skole og 
og Seminarium boet Nørrebrogade 27.

1918 fratraadte Frk. Bressendorff efter i omtrent 40 Aar 
at have ofret Skolen sine bedste Kræfter. Skolen ledes 
nu af Frk. Agnes Smith i Forening med Femmers Kvin
deseminariums Forstandere, Frk. Emilie Jansen og Hr. 
cand, theol. Einar Lund.
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Til Forældrene.

Ved ministeriel Skrivelse af 3. Nov. 1919 er Skolen blevet 
dimissionsberettiget og agter derfor i Aar at indstille 

Eleverne i ældste Klasse til Mellemskoleeksamen. Da denne 
Eksamen efter Ministeriets Anordning falder i Marts, nødes 
vi til en Omlægning af Skoleaaret, saaledes at dette be
gynder først i April og slutter sidst i Marts, og Skoleaaret 
1920-1921 vil i Aar komme til at begynde Fredag den 
9. April, første Underklasse dog ikke før Lørdag den 10. 
April.

April d. A. opretter Skolen en Realklasse, der skal 
fortsætte og uddybe Mellemskolens Undervisning, og hvis 
Elever Foraar 1921 vil blive indstillet til Realeksamen. 
For Realklassen har vi 'lagt følgende Timeplan; Dansk: 4 
Timer; Svensk: 1 Time; Regning og Matematik: 5 Timer; 
Engelsk: 3 Timer; Tysk: 3 Timer; Fransk: 5 Timer; Reli
gion: 1 Time; Historie: 2 Timer; Geografi: 2 Timer; 
Naturhistorie: 2 Timer; Naturlære: 2 Timer; Haandgerning: 
1 Time; Gymnastik: 3 Timer; Sang: 1 Time — i alt 35 
Timer.

Med det nye Skoleaars Begyndelse gennemføres for 
hele Skolens Vedkommende den Karakterskala, der er fast
sat i kgl. Anordning af 23. Juni 1919. Der vil herefter 
baade i Aarets Løb og ved Eksamen blive anvendt følgende 
Karakterer: ug; ug 4-; mg X ; mg; mg4-; gX; g; g4-; 
tgX; tg; tg4-; mdl X; mdl; mdl 4-; sletX; slet; slet4-.

Ved Eksamen gives som hidtil baade Aarskarakter, der 
udtrykker Skolens Bedømmelse af Elevens Standpunkt, og 
Eksamenskarakter, der angiver Bedømmelsen af Eksamens
præstationerne.
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Til at bestaa Eksamen kræves, at Eksaminanden skal 
have opnaaet et Middeltal saavel af Aarskarakterer som af 
Eksamenskarakterer af mindst 3,75 for Mellemskoleeksamens 
og 4,00 for Realeksamens Vedkommende; men for at en 
Elev skal kunne opflyttes i Realklassen, kræves et Middel
tal af mindst 4,50 som Eksamensresultat.

Naar Realeksamen bestaas med alle tre Sprog og alle 
tre matematiske Discipliner, giver den Ret til at indstille 
sig til Adgangseksamen til den polytekniske Læreanstalt. 
Ligeledes giver denne Eksamen, bestaaet med 3 Sprog, 
praktisk Regning og Matematik og med Tillægsprøve i La
tin, Adgang til at indstille sig til den farmaceutiske Med
hjælpereksamen og til at indmelde sig paa Tandlægeskolen. 
Realeksamen forlanges ved saadanne Stillinger under Told
væsenet, Statsbanerne, Telegrafvæsenet og Postvæsenet, som 
tidligere har været betinget af Aim. Forberedelseseksamen.

Hjemmenes Opmærksomhed henledes paa, at Børnene 
saa vidt muligt undgaar Forsømmelser, og at de om Efter
middagen faar Tid og Ro til at forberede sig til den 
næste Dag.

Hjemmene maa endvidere forstaa, at Børnene først 
kan paaregne virkeligt Udbytte af Undervisningen, naar 
de gaar Skolen til Ende.

Det er vor Agt, naar vi kan skønne, at et Barn trods 
anvendt Umage ikke vil kunne magte Undervisningen, at 
meddele dette til Hjemmene, for at de, hvis de ønsker det, 
i Tide, helst inden Optagelsen i Mellemskolen, kan over
flytte Barnet til en anden Skole, der arbejder uden Eksa
men som Maal, og som derfor vil kunne yde Barnet bedre 
Læsevilkaar end Eksamensskolen. Vi beder Hjemmene 
betragte et saadant Skridt fra vor Side som et Forsøg paa 
at hjælpe Barnet til at faa det størst mulige Udbytte ud 
af sin Skoleundervisning.

Vi beder Forældrene komme til Skolen, saa snart der er 
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noget, de kunde have Lyst til at tale med Skolen om an- 
gaaende Børnene. Nøje Samvirken mellem Hjem og Skole 
er en Hovedbetingelse for et frugtbringende Resultat af 
Skolens Arbejde.

Paa Grund af de vanskelige Byggeforhold har vi fore
løbig udsat vore Byggeplaner og bliver indtil videre boende 
Nørrebrogade 27.
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Den Bressendorff-Femmerske Pigeskole er af Staten aner
kendt som Mønster- og Øvelsesskole for Femmers 

Kvindeseminarium og modtager som saadan et aarligt Stats
tilskud.

Skolen bestaar af fem Forberedelsesklasser, hvoraf den 
yngste er delt i to Afdelinger, og fire Mellemskoleklasser. 
Næste Skoleaar oprettes en Realklasse.

Skolen har lyse og rummelige Klasseværelser, en Sang
sal, en Legestue og en Gymnastiksal med Omklædnings
værelse. Desuden hører der til Skolen en Legeplads, hvor 
Børnene er i Frikvarterene, naar Vejret tillader det. I 
daarligt Vejr opholder de større Børn sig i Samlingssalen, 
de mindre Børn i Legestuen.

Den daglige Undervisning begynder i Forberedelses
klasserne Kl. 9, i Mellemskoleklasserne og i Realklassen Kl. 
8 eller Kl. 9. De større og de mindre Børn har forskel
lig Timeplan og til Dels forskellige Tider til Frikvarter.

I 1. Klasse er Undervisningen 24 Timer om Ugen, i 
2. Klasse 26, i 3.-5. Klasse 30 Timer om Ugen. 1. Mel
lemskoleklasse har 34 Timer om Ugen, 2. - 4. Mellemskole
klasse og Realklassen 35 Timer.

I de to yngste Klasser er Undervisningstiden delt i 
korte „Timer'1, og midt i Undervisningstiden er der et langt 
Spisefrikvarter. I de øvrige Klasser er Undervisningstiden 
følgende: 9,10-9,50; 10-10,45; 11,10-12,05; 12,15- 
12,55; 1,05-1,50. I 1. Mellemskoleklasse er der desuden 
4 Timer, i 2. - 4. Mellemskoleklasse og i Realklassen 5 Timer 
om Ugen fra 8,05—8,45. Der synges Morgensang i Tiden 
9-9,10. Imellem „Timerne" er der Frikvarter, af hvilke 
det længste, Spisefrikvarteret, varer fra 10,45—11,10. I 
Vintermaanederne spiser alle Eleverne Frokost i Samlings
stuen eller Legestuen, i Sommermaanederne paa Legepladsen.



8

Der gives Undervisning i følgende Fag: Religion, 
Dansk, Svensk, Historie, Hjemstavnslære, Geografi, Natur
historie, Naturlære, Regning, Matematik, Engelsk, Tysk, 
Fransk, Skrivning, Lersløjd, Tegning, Sang, Gymnastik og 
Haandarbejde.

I 1. Klasse har alle Børnene en Vidnesbyrdbog, som 
de faar med hjem paa følgende Tider: ’) før Sommerferien; 
2) før Jul og 3) før Eksamen.

Børnene i 2. Klasse og opefter faar Karakterer, der 
skrives i Karakterbøger, som de faar med hjem paa følgende 
Tider: ’) i Begyndelsen af Juni; 2) før Sommerferien; 
3) i Begyndelsen af Oktober; J) November: 5) December; 
°) Februar; 7) før Eksamen og 8) efter Eksamen.

Foruden de enkelte Karakterer indskrives i Karakterbø
gerne en Gennemsnitskarakter, som fremkommer ved, at 
Summen af de enkelte Karakterer divideres med Karakte
rernes Antal. . Børnenes Minus for Glemsomhed, Kommen 
forsent og daarlig Opførsel medregnes i Gennemsnitskarakteren, 
idet et Minus af hver Slags trækker henholdsvis ’/3, og 
3/3 fra det samlede Pointsantal.

Karakterbogen bedes underskrevet af Forældrene og til
bageleveret senest to Dage efter Hjemsendelsen.

Børnene i disse Klasser har endvidere en Bemærknings
bog, som Barnet faar med hjem, naar Skolen anser det for 
nødvendigt at underrette Hjemmet om Barnets Mangler 
med Hensyn til Flid, Orden, Opmærksomhed og Opførsel. 
Skal et Barn blive paa Skolen efter Skoletid, faar Foræl
drene gennem Bemærkningsbogen Meddelelse om Grunden 
dertil.
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Hjemmene opfordres indtrængende til at henlægge 
Konfirmationsforberedelsen til sidste Halvaar af 3. Mellem- 
skoleldasse. Timeplanen i 3. Mellemskoleklasse er nemlig 
indrettet derefter. Konfirmander har fri Mandag efter 
Konfirmationen og Altergangsdagen, men ikke andre Dage.

Til Skolen er knyttet et Bibliotek, der modtager et 
aarligt Tilskud af Staten' paa 50 Kr. og for Tiden tæller 
c. 250 Bind. Eleverne fra 3. Mellemskoleklasse og opefter 
har Adgang til uden Vederlag at laane een Bog ugentlig. 
Udlaanet foregaar under Tilsyn af Lærerinde Frk. Anna 
Andersen.

Skolens naturhistoriske og fysiske Samlinger er blevet 
forøget ved Tilskud fra Staten.

Den Klasse, der i Aar vil blive indstillet til Mellem
skoleeksamen, har i Løbet af det sidste Aar haft Lejlighed 
til at høre Foredrag af Fru Märtha Ottosen om »Sønder
jylland", af Hr. Lærer Clausen, Dybbøl, om „det danske 
Sprogs Stilling i Sønderjylland", af Hr. Adjunkt Reinvaldt 
om „Bjørnsons Ungdomslyrik" og af Hr Valgmenigheds
præst Sven Fenger om „Eleonora Kristine". Juni 1919 i 
aflagde Klassen Besøg paa Frederiksborg' Slot.

Paa Grund af de vanskelige Forhold har vi i de sidste 
Aar maattet aflyse Skolens Sammenkomst for tidligere 
Elever den første Mandag i Februar. Det er vort Haab, 
saa snart Forholdene tillader det, at genoptage disse Sam
menkomster, hvortil alle tidligere Elever er velkomne.

Elevantallet var i Februar 1920 258, deraf 88 i Mel
lemskolen og 170 i Forberedelsesskolen.
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Ved Skolen virker følgende Lærerkræfter:
Frk. Anna Andersen, eksam. Lærerinde: Regning, Matematik 

og Naturhistorie (fra 1894).
Frk. Ellen Andersen, eksam. Lærerinde: Dansk Historie, 

Naturhistorie og Tegning (fra 1918).
Frk. Carla Bardram, Faglærerinde: Geografi og Engelsk 

(fra 1919).
Frk. Dagmar Brendrup-Hansen, eksam. Forskolelærerinde: 

Klasselærerinde i 2. Klasse (fra 1918).
Fru Eva Christensen, eksam. Lærerinde og Faglærerinde: 

Dansk (fra 1919).
Frk. Johanne Görtz, eksam. Lærerinde: Klasselærerinde i 

1 B. Klasse (fra 1911).
Fru Martha Hemme, Sangiærerinde: Sang (fra 1911).
Frk. Jenny Jensen, eksam. Lærerinde: Regning, Matematik, 

Naturlære og Skrivning (fra 1918).
Frk. Anna Jørgensen, Kommunelærerinde: Tegning (fra 

1915).
Hr. cand, theol. Einar Land, Seminarieforstander: Religion 

og Historie (fra 1904).
Fru Alice Merck, eksam. Gymnastiklærerinde: Gymnastik (fra 

1898).
Frk. Margrete Olafsen, eksam. Forskolelærerinde: Klasse

lærerinde i 1. A Klasse; Religion i andre Klasser (fra 1909).
Frk. Emmy Pelle, eksam. Haandgerningslærerinde: Haand- 

arbejde (fra 1913).
Frk. Dagmar Petersen, eksam. Forskolelærerinde: Klasse

lærerinde i 3. Klasse; Regning og Religion i 4. Klasse 
(fra 1912).

Frk. Ida Emilie Rambusch, eksam. Lærerinde og Faglærer- 
inde: Dansk og Historie (fra 1909).

Frk. Agnes Smith, eksam. Lærerinde, Faglærerinde og Be
styrerinde: Engelsk og Sang (fra 1912).

Frk. Johanne Sorterap, uddannet paa Statens Kursus: Tysk 
(fra 1918).
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Frk. Anna Andersen fejrede April 1919 25 Aars Jubi
læum som Lærerinde ved Skolen.

Det er et stort Antal Elever, Frk. Andersen har under
vist i Aarenes Løb, og mangfoldige af disse har sikkert 
paa hendes Jubilæumsdag tænkt tilbage paa den dygtige 
og maalbevidste Undervisning, de fik hos hende, den myn
dige og faste, klare og energiske Vejledning, hun gav dem, 
og de kloge Raad, de modtog af hende. Vi, der har ar
bejdet sammen med hende i de mange Aar, vil hertil føje 
vor Tak for hendes usvigelige Trofasthed og hendes vidun
derlige Evne til at hjælpe os igennem alle Vanskeligheder. 
Til Takken knytter vi Ønsket om fortsat Samarbejde i de 
kommende Aar.

Sommeren 1918 blev Frk. Anna Elisabeth Petersen 
udnævnt til Lærerinde ved Ribe Statsseminarium. Frk. 
Petersen, der havde virket hos os fra 1905, var en kund
skabsrig og energisk Lærerinde, hvis rige Initiativ, store 
Interesse og praktiske Sans var Skolen til stor Støtte. Vi 
ønsker hende Held og Lykke i den Gerning, hun nu er 
saaet ind til.
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Timeplan for 1. Klasse.
9 — 905: Morgensang.

9o5- 9So: Dansk-
10 - 1050: Skrivning og Gymnastik.
1050 —ll10: Regning.
ll35 — 122O: Samtale.
1225 - 1255: Haandarbejde.

Timeplan for 2. Klasse.
9 - 9O5: Morgensang.
9o5 — 9f)0: Dansk eller Regning. <

10 — 1035: Gymnastik.
1035 — 1 110: Regning, Stil eller Haandgerning.
ll35 — 1220: Samtale eller Fortælling.
1225— 1255: Skrivning, Lersløjd eller Tegning.
l05 — l05: Haandgerning (2 Gange om Ugen).
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Timefordelingen
for 3. Forberedelsesklasse til Realklassen.

3. Kl. 4. Kl. 5. Kl. 1. M. 2. M. 3. M. 4. M. Real

Religion................. 2 2 2 2 2 2 1 1
Dansk ................... 9 8 7 5 4 3 4 5

F Svensk ................... u » II II II 1 1 II

Historie . ............... 1 2 2 2 2 3 3 2
Geografi ............... 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturhistorie......... 1 2 2 2 2 2 2 2
Naturlære ............. II u 1! 2 2 2 2 2
Regning&Matématik * 4 4 5 4 5 ’ 6 7 5

R Engelsk................. it II II 6 3 3 3 3
Tysk........................ ti II 11 II 5 4 4 3
Fransk................... II II II 1! M II 1! 5

R Skrivning............... 3 2 1 1 1 1 11 II

F; Tegning................. 1 1 1 1 1 1 II II

San g...................... 1 1 1 2 1 1 1 1

h Gymnastik............. 2 2 2 3 3 2 3 3
R Haandarbejde......... 4 4 5 2 2 2 2 1

Samlet Antal Timer: 30 30 30 34 35 35 35 35
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Undervisningen i de enkelte Fag 
i Skoleaaret 1920 — 1921.

Følgende Læseplan vil i alt væsentligt blive fulgt:

Religionsundervisningen.
Forberedelsesskolen.

1. og 2. Klasse. Undervisningen er mundtlig. For
skellige Fortællinger fra det nye og det gamle Testamente 
læres. 1 hver Klasse ca. 6 Salmer.

3. Klasse. Efter Hertz's Bibelhistorie for Forberedelses
skolen læres fra Skabelsen til Kong David; ca. 6 Salmer.

4. Klasse. Efter samme Bog som i den foregaaende 
Klasse læres fra Kong David til Lignelsen om den rige 
og den fattige; ca. 6 Salmer.

5. Klasse. Efter samme Bog som i de foregaaende 
Klasser læres fra Lignelsen om den rige og den fattige og 
Bogen ud; ca. 6 Salmer.

Mellemskolen.
1. Mellemskoleklasse. Efter Hertz’s Bibelhistorie for 

Mellemskolen læres fra Skabelsen til Elias' Himmelfart; ca. 
6 Salmer.

2. Mellemskoleklasse. Efter samme Bog som i fore
gaaende Klasse læres fra Elias' Himmelfart til Jesu Lidelse 
og Død; ca. 6 Salmer.

■ 3. Mellemskoleklasse. EfterHertz's Bibelhistorie for Mel
lemskolen læres fra Jesu Lidelse og Død og Bogen ud. End
videre læres de Katekismusstykker, der staar i samme Bog. 
Efter Rørdams Oversættelse læses Afsnit af Evangelierne; 
ca. 6 Salmer.



15

4. Mellemskoleklasse. Efter Rørdams Oversættelse læses 
Afsnit af det nye Testamente. Den danske Kirkes Historie 
indtil Reformationen.

Realklassen.
Den danske Kirkes Historie gennemgaas fra Refor

mationen, navnlig dvæles ved vor Gudstjeneste. Afsnit af 
de nytestamentlige Breve læses efter Rørdams Oversættelse.

Danskundervisningen.
Forberedelsesskolen.

1. Klasse. Ordbilled- og Lydmetoden anvendes i Til
slutning til Læseøvelser i „Læsebog forSkolens yngste Børn" 
af M. Olufsen. Kendskab til Navneord. Afskrift efter Bog 
anvendes i sidste Halvaar.

2. Klasse. Oplæsning og Genfortælling paa Grund
lag af „Børnenes danske Læsebog", 1. Del, af Fossing, 
Skarvig og Sørensen. Nogle Digte læres udenad. Gram
matik: indledende Behandling af Navneord, Tillægsord og 
Udsagnsord. I Stil gennemgaas 1. Hæfte af Smith og 
Lange: Skriftlig Dansk. Hjemmeafskrift efter Læsebogen 
to Gange ugentlig.

3. Klasse. Oplæsning og Genfortælling paa Grund
lag af „Børnenes danske Læsebog", 2. Del. Nogle Digte 
læres udenad. Grammatik: Navneord, Kendeord, Tillægs
ord og Udsagnsord bøjes i de simpleste Former. Omsagn 
og Grundled indøves. Stil efter Smith og Lange: Skrift
lig Dansk, 2. Hæfte. Hjemmeafskrift efter Læsebogen to 
Gange ugentlig.

4. Klasse. Oplæsning og Genfortælling paa Grund
lag af „Børnenes danske Læsebog", 3. Del; een Time 
ugentlig læses og gengives ukendt Stof. Nogle Digte læ
res udenad. Grammatik: Udsagnsord bøjes i alle Tider 
i Handleform, Navneord i Fald, Tillægsord i Grad; de 
spørgende og henførende Stedord, Omsagnsled og Gen
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standsled indøves. De simpleste Regler for Tegnsætning gen- 
nemgaas. Stil efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk, 3. 
Hæfte. Hjemmeafskrift efter Læsebogen to Gange ugentlig.

5. Klasse. Oplæsning og Genfortælling paa Grund
lag af „Børnenes danske Læsebog", 4. Del; een Time ugent
lig læses og gengives ukendt Stof. Nogle Digte læres 
udenad, i Grammatik gennemgaas: Udsagnsord i Tillægs- 
maaden og Lideform, Talord, Forholdsord, Biord; Hensyn; 
Tegnsætning ved ordret anført Tale, Brugen af Udraabs- 
tegn. Stil efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk, 4. Hæfte: 
Diktat, Genfortælling, Gengivelse af Digte. Hjemmeafskrift 
efter Læsebogen to Gange ugentlig.

Mellemskolen.
1. Mellemskoleklasse. Oplæsning, Samtale og Genfor

tælling paa Grundlag af Cl. Clausen og H. Hansen: Læ
sebog for Mellemskolen I. Desuden læses; J. L. Heiberg: 
Alferne, og H. P. Holst: Den lille Hornblæser. Nogle 
Digte læres udenad. Efter Olaf Lange: Grundrids af 
Sproglæren, gennemgaas i een Time om Ugen: Ordklas
serne, særlig Stedord, Udsagnsord og Bindeord, og de vig
tigste Sætningsled: Grundled, Omsagn, Genstandsled, Om
sagnsled og Hensyn. Stil efter Smith og Lange: Skriftlig 
Dansk, 4. Hæfte, Udgave for den højere Skole. To ugentlige 
Stiletimer anvendes til Genfortælling og Diktat.

2. Mellemskoleklasse. To ugentlige Timer anvendes 
til Oplæsning, Samtale og Genfortælling paa Grundlag af 
Cl. Clausen og H. Hansen: Læsebog for Mellemskolen II. 
Desuden læses af Eleverne H. C. Andersen: Lykkeper, og 
Steen Steensen Blicher: Røverstuen, og for Eleverne: Øhlen
schlæger: Aladdin, samt Digte af Ploug, Kaalund og Ri
chardt. Nogle Digte læres udenad. Efter Bæk: Danske 
Digtere, læses Biografierne af H. C. Andersen, Poul Møller 
Blicher, Kaalund og Richardt.
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I een ugentlig Time gennemgaas efter Olaf Lange: Grund
rids af Sproglæren: Ordklasserne samt følgende Sætnings
led: Genstandsled, Omsagnsled, Hensynsled, Navnetillæg 
og Tilstandsbetegnelse; i Tilslutning hertil Analyse efter 
Læsebogen.

Stil efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk, 5. Hæfte, 
Udgave for den højere Skole. Een ugentlig Time anven
des til Genfortælling eller Diktat.

3. Mellemskoleklasse. Halvanden Time ugentlig an
vendes til Oplæsning, Samtale og Genfortælling paa Grund
lag af Cl. Clausen og H. Hansen: Læsebog for Mellem
skolen III. Desuden læses dels af, dels for Eleverne: nogle 
Folkeviser, Holberg: Julestuen, Drachmann: Der var en
gang, Ingemanns Levnedsbog: Skoletiden, og Heiberg: Nej. 
Efter Bæk: Danske Digtere, læses de tilsvarende Afsnit.

I svenske Læsestykker af Ida Falbe-Hansen og E. Kel
ler læses i een ugentlig Time, ca. 30 Sider. s

1 en halv ugentlig Time gennemgaas paa Grundlag 
af Olaf Lange; Grundrids af Sproglæren: Sætningslæren 
samt Reglerne for Tegnsætning; i Tilslutning hertil Ana
lyse efter Læsebogen.

Stil efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk, 6. Hæfte, 
Udgave for den højere Skole.

4. Mellemskoleklasse. Halvanden Time ugentlig an
vendes til Oplæsning, Samtale og Genfortælling paa Grund
lag af Cl. Clausen og H. Hansen: Læsebog for Mellem
skolen III. Desuden læses dels af, dels for Eleverne: 
Øhlenschlæger: Aksel og Valborg, Paludan-Müller: Abels 
Død, Bj. Bjørnson: En glad Gut, og Hertz: Sparekassen. 
Efter Bæk: Danske Digtere, læses de tilsvarende Afsnit.

I svenske Læsestykker af Ida Falbe-Hansen og E. Kel
ler læses i een ugentlig Time ca. 40 Sider.

I en halv ugentlig Time repeteres nogle Afsnit af Mik
kelsens Sproglære; i Tilslutning hertil Analyse efter Læse- 
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bogen. Stil efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk, 6. 
Hæfte, Udgave for den højere Skole: Genfortælling, Om
sætning fra Poesi, bunden Stil, fri Stil.

Realklassen.
Oplæsning og Samtale paa Grundlag af Cl. Clausen 

og H. Hansen: Læsebog for Realklassen. Desuden læses: 
Holberg: Den politiske Kandestøber, Øhlenschlæger: Ha
kon Jarl, nogle Eventyr af H. C. Andersen, Hertz; 
Sparekassen,]. P. Jacobsen: Fru Fønss. Efter H. Bæk: Danske 
Digtere, læses de tilsvarende Afsnit. Sproglære efter Kr. 
Mikkelsen: Dansk Sproglære for Mellemskolen og Real
klassen. Stil hver 14. Dag efter Smith og Lange, 7. Hæfte. 
Bunden og fri Stil.

Historieundervisningen.
Forberedelsesskolen.

2. Klasse. De vigtigste Fortællinger af den nordiske 
Gudelære og af Sagnhistorien gennemgaas mundtlig.

3. Klasse. Efter Johan Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie, læres forfra indtil Valdemar Sejr.

4. Klasse. Efter samme Bog som i 3. Klasse læres 
Danmarkshistorien fra Valdemar Sejr til Frederik 4.

5. Klasse. Efter Johan Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie, læres fra Frederik 4. og Bogen ud. Efter Ludvig 
Schmidt: Historie for Mellemskolen I, gennemgaas desuden 
Oldtiden indtil Perserkrigene. Nogle græske Gude- og 
Heltesagn fortælles.

Mellemskolen.
1. Mellemskoleklasse. Fra Perserkrigene til Karl den 

Store efter LudvigSchmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen I.
2. Mellemskoleklasse. Fra Karl den Store til det tysk

romerske Riges Opløsning efter samme Bog som i 1. Mel
lemskoleklasse.

3. Mellemskoleklasse. Fra det tysk-romerske Riges 
Opløsning til Norden i det 18. Aarhundrede efter Ludvig 
Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen I. og II.
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4. Mellemskoleklasse. LudvigSchmidt: Verdenshistorie 
for Mellemskolen II læses ud. Afsnit af det i de tidligere 
Mellemskoleklasser læste repeteres.

Realklassen.
Historien efter 1848 gennemgaas efter K. Thejll: Lære

bog for Realklassen. Samfundslære efter P. Munchs mindre 
Lærebog i Samfundskundskab.

Hjemstavnslære.
I 1. og 2. Klasse foretages Sanse- og lagttagelsesøvel

ser. Som Hjælpemiddel bruges: Tegning paa den sorte 
Tavle, dels af Læreren, dels af Børnene, Sandkasse, An
skuelsessamlingens Modeller og Billeder samt Naturgen
stande, som medbringes af Læreren. Sange og Fortællin
ger tilknyttes, hvor Emnet tillader det.

I 1. Klasse dvæles særlig ved Livet paa Bondegaar- 
den, ved de Dyr og Fugle, som hører hjemme paa denne, 
og dem, som søger dertil. Der samtales desuden om 
Blomster, Farver, Former, det menneskelige Legeme og 
Vandets Tilstandsformer.

I 2. Klasse samtales dels om de vigtigste af Landets 
egne Næringsveje: Kornsorterne, disses Behandling og Brug, 
Mælkens Behandling, Fiskeri og Skovhugst, dels om typi
ske Produkter fra Udlandet: Sydfrugter, Te, Kaffe, Bom
uld og Silke. Desuden afgiver kendte Foraarsblomster og 
Frugtformer samt udvalgte Typer af Fugle og Pattedyr et 
righoldigt Samtalestof.

Som Grundlag for Qeografiuiidervisningen gennemgaas 
ved Hjælp af Sandkassen: Bakke, Dal, Kilde, Bæk, Aa, 0, 
Halvø.

1 2. Klasse gennemgaas: Kyst, Bugt, Fjord, Verdens
hjørnerne. Kortlægning af Skolestuen, Skolegaard og nær
meste Gader. Senere behandles i Tilknytning til H. Chri-
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stensen og H. Clemmensens Hjemstavnslære de vigtigste 
Gader, Pladser og Seværdigheder i København. Undervis
ningen støttes stadig af Sandkasse og Kortlægning.

Geografiundervisningen.
Forberedelsesskolen.

1. og 2. Klasse giver den grundlæggende Undervis
ning i Form af Hjemstavnsiære.

3. Klasse. Efter C. C. Christensen: Lille Geografi, 
gennemgaas Danmark med Udlande, Island og Norge.

4. Klasse. Efter samme Bog som i 3. Klasse gennem
gaas det øvrige Europa.

5. Klasse. De fremmede Verdensdele efter samme 
Bog som i de foregaaende Klasser.

Mellemskolen.
1. Mellemskoleklasse. Europa, undtagen Sydeuropa 

og Norden, læres efter C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen I.

2. Afellemskoleklasse. Sydeuropa og Asien efter C C. 
Christensen: Geografi for Mellemskolen I. og II.

3. Mellemskoleklasse. Afrika, Amerika, Australien, Ver
denshavene, Jorden som Himmellegeme efter C. C. Chri
stensen: Geografi for Mellemskolen I. og II.

4. Mellemskoleklasse. Danmark, Norge og Sverrig 
gennemgaas. Den almindelige Geografi og Asien repeteres. 
De samme Bøger som i de foregaaende Klasser benyttes.

Realklassen.
Østersø- og Vesterhavslandene efter C. C. Christen

sen: Geografi for Realklassen og Gymnasiet I. Den al
mindelige Geografi efter P. Andersen og M. Vahl: Geo
grafiske Hæfter for Realklassen 1.
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Naturhistorieundervisningen.
Forberedelsesskolen.

1. og 2. Klasse giver den grundlæggende Undervis
ning under Hjeinstavnslæren.

3. Klasse. Pattedyr efter Balslev: Naturhistorie for 
Folkeskolen.

4. Klasse. Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk efter samme 
Bog som i 3. Klasse. Desuden Rod, Stængel, Blade, Løg, 
Kartoffel, Tulipan, Anemone, Kodriver og Vorterod, lige
ledes efter Balslevs Bog.

5. Klasse. Leddyr, Orme, Bløddyr, Straaledyr og Men
nesket efter samme Bog som i de foregaaende Klasser. 
Desuden Botanik: Døvnælde, Agersennep, Valmue, Gule
rod, Ært og Kornsorterne.

Mellemskolen.
1. Mellemskoleklasse. Pattedyr og Fugle efter Bals

lev og Andersens Zoologi for Mellemskolen I. Desuden 
gennemgaas Balslev og Simonsens Botanik, for Mellem
skolen I.

2. Mellemskoleklasse. Krybdyr, Padder, Fisk og In
sekter efter Balslev og Andersens Zoologi for Mellemsko
len I. og II. Desuden gennemgaas Balslev og Simonsens 
Botanik for Mellemskolen II.

3. Mellemskoleklasse. Edderkopper, Tusindben, Krebs, 
Orme, Bløddyr, Straaledyr og encellede Dyr efter Balslev 
og Andersens Zoologi for Mellemskolen II. Desuden 
gennemgaas Balslev og Simonsens Botanik for Mellemsko
len III. En Del af Kemien gennemgaas med Rasmussen 
og Simonsen: Organisk Kemi som Grundlag. Der læres: 
organiske Stoffer, Dyrenes Ernæring, Fedtstoffer, Æggehvide
stoffer, Sukkerstoffer, Alkohol, Brændsels- ogBelysningsstoffer.

4. Mellemskoleklasse. Mennesket efter Balslev og An
dersens Zoologi for Mellemskolen II. Repetition af Insek
terne. Desuden gennemgaas Balslev og Simonsens Bota
nik for Mellemskolen IV.
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Realklassen.
Hvirveldyrene undtagen Pattedyrene efter Balslev og 

Andersen: Zoologi for Realklassen. Desuden gennenigaas 
Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen.

Fysikundervisningen.
Mellemskolen.

1. Mellemskoleklasse. Efter Rasmussen og Simonsen: 
Fysik for Mellemskolen I: Maal og Vægt, Tilstandsformer, 
Vædsketryk, den atmosfæriske Luft, Maaling af Lufttryk, 
Varme.

2. Mellemskoleklasse. Efter samme Bog som i for
rige Klasse: Magnetisme og Elektricitet. Efter Rasmussen 
og Simonsen: Uorganisk Kemi, gennenigaas Luftarter, Me
taller og Syrer.

3. Mellemskoleklasse. Efter Rasmussen og Simonsen: 
Fysik for Mellemskolen II: Mekanik. Efter Rasmussen og 
Simonsen: Uorganisk Kemi: Salte, Kalk, Kisel, Metalfrem- 
sti 1 ling.

4. Mellemskoleklasse. Efter Rasmussen og Simonsen: 
Fysik for Mellemskolen II: Elektricitet. Efter Rasmussen 
og Simonsen: Uorganisk Kemi: Salte, Kalk, Kisel, Metal- 
fremstilling.

Realklassen.
Efter Sundorphs Fysik for Realklassen II og III: Elek

troteknik og Læren om Himmellegemerne.

Regneundervisningen.
Forberedelsesskolen.

1. og 2. Klasse. Alle 4 Regningsarter med Tal ind
til 1000. I 2. Klasse endvidere Brøkerne l/2, og 1/s.

3. Klasse. Addition, Subtraktion og Multiplikation 
med ubenævnte og benævnte Tal samt lettere Brøker. 
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Desuden Division med encifret Divisor, dog kun med ube
nævnte Tal. Den mekaniske Opstilling af Regningsarterne.

4. Klasse. Alle fire Regningsarter med ubenævnte og 
benævnte Tal repeteres; desuden Division med tocifret Di
visor, lettere Opgaver i Forholdregning; alle fire Regnings
arter med Decimalbrøk, dog kun med Tiendedele og Hun
drededele og kun med hel Multiplikator og Divisor.

5. Klasse. Opløsning i Primfaktorer, største fælles 
Maal og mindste fælles Mangefold, hele Metersystemet, alle 
fire Regningsarter med almindelig Brøk og Decimalbrøk, 
dog kun med hel Multiplikator og Divisor; Forholdsreg
ning med almindelig Brøk og Decimalbrøk.

I 1.-4. Klasse benyttes N. C. Hansens Regnebøger, 
i 5. Klasse Wilsters Regnebog for Barneskolen, 5. Hæfte.

Mellemskolen.
1. Mellemskoleklasse. Almindelig Brøk, Decimalbrøk, 

Forholdsregning og den første Begyndelse af Procentreg
ning efter Wilsters Regnebog for Mellemskolen I.

2. Mellemskoleklasse. Forholdsregning, Delingsreg
ning og Procentregning efter Wilsters Regnebog for Mel
lemskolen II.

3. Mellemskoleklasse. Rentesregning, Delingsregning 
og Regning med Flader og Legemer efter Wilsters Regne
bog for Mellemskolen III.

4. Mellemskoleklasse. Procentregning og Delingsreg- o o o o o
ning fortsat. Blandingsregning, Regning med Aktier, Obli
gationer og Veksler, Fladers og Legemers Beregning efter 
Wilsters Regnebog for Mellemskolen IV.

Realklassen.
Fortsat Øvelse i Procentregning, Kalkulation, Forholds-, 

Delings- og Blandingsregning. Regning med Værdipapirer, 
sammensat Rentesregning, Regning med Flader og Legemer. 
Friis-Petersen og Jessen: Realklassens Regnebog,, benyttes.
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Matematikundervisningen.
Mellemskolen.

2. Mellemskoleklasse. Vinkler, Trekanter og Firkan
ter efter Foldberg: Geometri for Mellemskolen.

3. Mellemskoleklasse. Cirkelen, Vinkler ved Cirkelen, 
ind- og omskrevne Polygoner og regulære Polygoner efter 
Foldberg: Geometri for Mellemskolen. De fire Regnings
arter, Ligninger af 1. Grad og Proportioner efter Jessen 
og Smiths Aritmetik for Mellemskolen I. og II.

4. Mellemskoleklasse. Fladeindhold, ensvinklede Tre
kanter og den retvinklede Trekant efter Foldberg: Geo
metri for Mellemskolen. Kvadratrod, kvadratiske Ligninger, 
Talteori, Decimalbrøk, Potens og Polynomiers Division efter 
Jessen og Smiths Aritmetik for Mellemskolen III.

Realklassen.
Kvadratiske Ligninger, Differensrækker, Kvotientræk

ker, Potens, Rod, Logaritmer, eksponentielle Ligninger, 
sammensat Rentesregning, Annuiteter. Jessen og Smiths 
Matematik og Regning for Realklassen benyttes.

Engelskundervisningen.
Mellemskolen.

1. Mellemskoleklasse. Jespersen og Sarauws Begynder
bog gennemgaas, samt enkelte Afsnit af Jespersen og Sa
rauws Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser. Der 
lægges Vægt paa Oplæsning og nøjagtig Oversættelse, sam
tidig med at Børnene øves i fri Gengivelse gennem Sam
taleøvelser. Nogle Digte læres udenad. Smaa Stile skri
ves. Brugen af Ordbog indøves.

2. Mellemskoleklasse. I det væsentlige følges samme 
Fremgangsmaade som i forrige Klasse, dog lægges nu mere 
Vægt paa Grammatik og Stil; ca. 15 Stile i Forbindelse 
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med tilsvarende Grammatik (Navne-, Kende-, Tillægs-, Tal- 
og Udsagnsord). Jespersen og Sarauws Lærebog for Mel
lemskolens lavere Klasser benyttes (ca. 40 Sider).

3. Mellemskoleklasse. Afsnit af Jespersens Læsestyk- 
ker for Mellemskolen (ca. 45 Sider). Desuden Ekstempo
rallæsning, Grammatik (hele Sproglæren efter Werners 
Grammatik) og Stil (ca. 15 Stile).

4. Mellemskoleklasse. Omtrent 50 Sider af Jespersens 
Læsestykker for Mellemskolen gennemgaas. Sproglæren ind
øves efter Lunds Grammatik. Stil. Ekstemporallæsning.

Realklassen.
Afsnit af Andersen og Panduros Engelsk i Realklas

sen læses (ca. 60 Sider). Til Ekstemporallæsning benyttes 
„David Copperfield’s Childhood". Grammatik. Oversæt
telses- og Genfortællingsstile.

Tyskundervisningen.
Mellemskolen.

2. Mellemskoleklasse. Reinckes tyske Begynderbog for 
Mellemskolen benyttes til Læsning, Oversættelse og Sam
tale. Lettere Dele af Formlæren indøves. Nogle Vers læ
res udenad. Skriftlige Øvelser paa Skolen.

3. Mellemskoleklasse. Reinckes Begynderbog og Rein
ckes tyske Læsebog for Mellemskolen benyttes til Oplæs
ning, Oversættelse og Genfortælling. Enkelte Digte læres 
udenad. Formlæren indøves. Øvelse i Ekstemporallæs
ning. En eller to Gange maanedlig Stil paa Skolen.

4. Mellemskoleklasse. Oplæsning og Oversættelse efter 
Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen. Grammatik 
efter Reinckes Grammatik. Stil ca. hver fjortende Dag. 
Enkelte Digte læres udenad. Ekstemporallæsning.
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Realklassen.
Efter Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen, læ

ses ca. 75 Sider. Ekstemporallæsning efter samme Bog. 
Grammatik efter Reinckes Grammatik. Oversættelsesstile 
og Diktat.

Franskundervisningen.
Realklassen.

Afsnit af Jespersen og Stigaard: Franske Læsestyk
ker for Begyndere. Sproglæren indøves efter H. Madsen: 
Grammatik for Realklassen.

Skriveundervisningen.
Skriveundervisningen ledes med Overintendant Jørgen

sens Skrivehæfter som Grundlag.

Tegneundervisningen.
Forberedelsesskolen.

I I. og 2. Klasse øves Børnene i at tegne og male 
Blade, Blomster, Frugter og lignende. I 3. Klasse tegnes 
efter retliniede Planmodeller. I 4. Klasse tegnes efter 
krumliniede Planmodeller. I 5. Klasse paabegyndes Tegning 
efter Rummodeller.

Mellemskolen.
I. Mellemskoleklasse tegner efter lettere Genstande. 2. 

Mellemskoleklasse fortsætter med sværere Genstande. 3. 
Mellemskoleklasse tegner Vaser, Brugsgenstande, Fugle og 
Blomster.

Sløjdundervisningen.
I 1. og 2. Klasse har Børnene Lersløjd: Genstande 

af simpel Form formes, males og anvendes som Illustration 
til Hjemstavnslæren.
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Gymnastikundervisningen.
Forberedelsesskolen.

I. og 2. Klasse. Elementær Gymnastik, ordnede Lege 
og Skolestuegymnastik efter Vejledning af Else Thomsen.

3., 4. og 5. Klasse. Der undervises ligesom i 1. og 
2. Klasse efter „Legemsøvelser for Pigeskolen" af K. A. Knud
sen og Sigrid Nutzhorn, saaledes at Øvelserne i 3. Klasse 
delvis svarer til denne Bogs 3. Skoleaar, Øvelserne i 4. 
og 5. Klasse til samme Bogs 4. og 5. Skoleaar.

Børnene i 1. og 2. Klasse skal have Gymnastiksko, men be
høver ingen Gymnastikdragt. Fra 3. Klasse maa Børnene have 
baade Dragt og Sko.

Gymnastikdragten maa være en mørkeblaa Jerseybluse med 
Skørt og Benklæder af samme Farve samt sorte Sko. En saadan 
Dragt er fordelagtig, da den ogsaa kan bruges til daglig Skole
dragt.

Børnenes Gymnastiksko forbliver i de dertil indrettede Skabe 
i Omklædningsværelset og maa ikke tages med hjem eller anvendes 
uden for Gymnastiktimerne.

Mellemskolen.
Der undervises efter „Legemsøvelser for Pigeskolen" af 

K. A. Knudsen og Sigrid Nutzhorn, saaledes at Øvelserne 
i 1., 2., 3. og 4. Mellemskoleklasse delvis svarer til samme 
Bogs 6., 7., 8. og 9. Skoleaar.

Realklassen.
Der undervises delvis efter Planen for 10. Skoleaar i 

„Legemsøvelser for Pigeskolen" af K. A. Knudsen og Sig
rid Nutzhorn.

Sangundervisningen.
1 de mindre Klasser synges en Del Børnesange. Sang- 

øvelser i alle Klasser, fra 2. Klasse desuden Nodelæsning. 
Fra 4. Klasse læres ca. 12 Sange og ca. 12 Salmer gennem
snitlig i hver Klasse. 1 de højere Klasser synges to- og 
trestemmige Sange og Salmer.
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Realklassen.
Forskellige een- og flerstemmige Sange indøves. Mundt

lig fremstilles Afsnit af Musikkens Historie.

Haandarbejdsundervisningen.
Forberedelsesskolen.

1. og 2. Klasse. Strikning og Syning. I Strikning 
indøves at slaa op og lukke, Ret- og Vrangstrikning ved 
Strikning af en Tavleklud, en Støveklud og en Kaffepose. 
I Syning læres de forskellige Sting paa en Serviet og en 
Sypose.

3. og 4. Klasse. Et Par Strømper strikkes, desuden 
sys i 3. Klasse et Pudevaar med Fladsyningsnavn og i 4. 
Klasse en glat Chemise.

5. Klasse. Et Par Benklæder sys, en Halvstrømpe 
strikkes samt Skaftet til den anden Strømpe.

Mellemskolen.
1. Mellemskoleklasse. Et Øvelsesstykke sys med Lap

ning, Læg, forskellige Navn, en broderet Tunge og Ryn
ker, Knapper og Knaphuller. Strømpen strikkes færdig.

2. Mellemskoleklasse. Stopning i Javastof, Paasyning 
af Hægter, Maller, Stropper og Bændler. En Stoppeklud 
strikkes, og Stopninger indøves. Tegning og Klipning af 
en almindelig glat Chemise.

3. Mellemskoleklasse. En Frisertrøje sys med Benyt
telse af Symaskine. Et Par Benklæder tegnes og klippes. 
Som Ekstraarbejde læres: engelsk og fransk Broderi, Tyls 
Broderi, Hedebosyning og Hardangersyning.

4. Mellemskoleklasse. Et Bluseliv sys. Lufvanter 
strikkes.

Realklassen.
Et Skørt sys.
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Ordensregler.
1. De Børn, der skal have Time 8°5—845, maa ikke møde før 

Kl. 8; de andre møder paa Skolen tidligst 845, senest 850. Kl. 855 
ringer det første Gang til Morgensang.

2. Alle Skolesager: Bøger, Tavler, Linealer, Bestik, Gymna
stiksko og Gymnastikdragter, Penal- og Syæsker, maa være mær
ket med Navn. Bøgerne maa have Bind om og holdes i god Orden.

3. Karakterbøger, Skrive-, Regne- og Stilebøger faas paa 
Skolen, ligeledes alt til Haandarbejde og Tegning henhørende.

4. Hvert Barn har en Regnskabsbog, hvori alt, hvad der 
købes paa Skolen, indføres. Der kvitteres i Regnskabsbogen for 
de modtagne Penge.

5. Børnene maa have Bægre, Madkasser og Skole/asfer (med 
Hanke, ikke med Remme). Af Sundhedshensyn maa Skolen for
lange, at Børnene har Lomme i deres Kjole.

6. Har en Elev været fraværende eller ikke kunnet forberede 
sig, anmodes en af Forældrene om at medgive Barnet en skriftlig 
Meddelelse, hvori Grunden til Forsømmelsen angives. Denne Med
delelse skal være forsynet med Dato og Underskrift, da Skolens 
Tilsyn med Børnene derved lettes. Alle Sedler afleveres paa Kon
toret før Kl. 9. Ingen Undskyldningsseddel har Gyldighed, før 
den er forsynet med Skolens Underskrift.

7. Sygdom, der strækker sig ud over enkelte Dage, maa til- 
meldes saa snart som muligt.

8. Hjemmene anmodes om at indskrænke Forsømmelserne til 
det mindst mulige. Ønskes en Elev fritaget for Skolen, maa Eleven 
forud bringe en skriftlig Anmodning med fra Hjemmet.

9. 1 Fritiden mellem Timerne er det kun tilladt Ordensduksene 
at opholde sig i Klasserne. Naar Ordensduksene har endt deres 
Hverv, forlader de Klasserne og slutter sig til deres Kammerater.

10. De Elever, der medbringer skriftlig Anmodning om paa 
Grund af Svagelighed at maatte være oppe i Frikvarterene, op
holder sig i Sangsalen. Forældrene bedes kun benytte denne Til
ladelse, naar det er højst nødvendigt. Skriftlige Anmodninger fra 
Hjemmene om en saadan Tilladelse maa fornyes hver Mandag.
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11. Ved Opringning efter Frikvarterene stiller alle Elever sig 
straks paa Plads.

12. Slikkerier maa ikke medbringes paa Skolen.
13. Eleverne maa ikke lade Penge ligge i deres Overtøj, men 

straks aflevere dem om Morgenen til Klasselærerinden. Indsamling 
af Penge mellem Eleverne maa ikke finde Sted uden Tilladelse.

14. Har en Elev mistet noget paa Skolen, skal dette straks 
meddeles.

15. Forsætlig Beskadigelse af Skolens Materiel erstattes.
16. Børnene skal gaa roligt til og fra Skolen. Kommer det 

til Skolens Kundskab, at nogen Uorden er sket paa Vejen, vil saa- 
dant blive paatalt. Ved Skoletidens Slutning skal Eleverne gaa 
roligt og ordentligt over Gaardspladsen og gennem Porten. 
De, der. skal vente paa Søstre, venter i Gaarden, ikke paa Gaden 
eller i Porten.

Hel eller delvis Fritagelse for Gymnastik kræver i Henhold 
til ministeriel Skrivelse af 24. Oktober 1904 en Lægeattest, der 
angiver Fritagelsens Varighed og Aarsag.

Smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. Marts 

1916 gælder fremtidig nedenstaaende Bestemmelser med Hensyn 
til smitsomme Sygdomme:

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder 
Skarlagensfeber, Difteri eller anden farlig smitsom Sygdom, skal 
Skolen af den behandlende Læge underrettes herom.

Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa ikke 
søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan 
antages at udbrede Smitte.

Saafremt vedkommende Barn har været angrebet af Difteri, 
bør Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger efter, 
at Belægningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke forløbet, 
maa Attesten udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriologisk Under
søgelse er godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller hos 
vedkommende.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa 
ikke søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Syg
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dommens akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette 
Tidsrum er forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig, smitsom Sygdom er optraadt, 
uden at Barnet selv har været angrebet, maa ikke søge Skolen, 
førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at 
udbrede Smitte.

Lægeattesten bør oplyse om følgende:
at den eller de syge er forsvarligt isolerede,
at den fornødne Desinfektion er foretaget,
at Inkubationstiden for den paagældende Sygdom er forløbet, 

og at vedkommende Barn ikke frembyder paaviselige eller mistænke
lige Sygdomssymptomer.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen 
før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse. Børn, der lider 
af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen før 4 Uger efter det 
konvulsive Stadiums Begyndelse. Naar Skolegangen atter begynder, 
maa de medbringe Lægeattest med de fornødne Oplysninger.

Skolerne anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, 
om kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed 
vides, at de tidligere har haft Sygdommen, men derimod holde 
de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil 
det kan antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i 
Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Børn, der lider af Kode Hunde, Skoldkopper, Kosen, Influenza, 
Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages paa Skolen, 
saa længe det akute Stadium varer.

Børn, der lider af smitsomme Øjen- eller Hudsygdomme, maa 
ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller de 
medbringer Lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte.

Rekreationshjem for Børn.
Skolen raader over nogle Pladser i Rekreationshjemmet „Ka

rensdal" i Holte, der er beregnet for Børn, som efter en Sygdom 
eller af anden Grund trænger til nogle Ugers Landophold. - - Op
holdet er vederlagsfrit. Hjemmet modtager Piger fra 6-16 Aar og 
Drenge fra 6 — 11 Aars Alderen og er aabent fra Midten af Marts 
til Midten af December.

Angaaende nærmere Oplysninger bedes man henvende sig paa 
Skolen.
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Bogliste for Skoleaaret 1920 — 1921.
1. Klasse.

Margrete Olufsen: Læsebog for Skolens yngste Børn. N. C. 
Hansens Regnebog, 1. Hæfte. Arvins Talbilleder.

2. Klasse.
Børnenes danske Læsebog, udarbejdet af Fossing, Skarvig 

og Sørensen, 1. Del. Smith og Lange: Skriftlig Dansk Nr. 11, 
Elevens Bog, 1. Hæfte, Købstadudgaven. N. C. Hansens Regne
bog, L Hæfte. En Tabel. Den nye Salmebog.

3. Klasse.
Børnenes danske Læsebog, udarbejdet af Fossing, Skarvig 

og Sørensen, 2. Del. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Nr. 12, 
Elevens Bog, 2. Hæfte, Købstadudgaven. J. M. Hertz: Bibelhi
storie. Den nye Salmebog. Johan Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie. C. C. Christensen: Lille Geografi. C. C. Christensen og 
Krogsgaard: Atlas for Folkeskolen. Balslev: Naturhistorie for Folke
skolen. N. C. Hansens Regnebog, 2. Hæfte. En Tabel. Den 
danske Skoles Sangbog, 1.—6. Hæfte.

4. Klasse.
Børnenes danske Læsebog, udarbejdet af Fossing, Skarvig 

og Sørensen, 3. Del. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Nr. 
13, Elevens Bog, 3. Hæfte, Købstadudgaven. J. M. Hertz: Bibel
historie. Den nye Salmebog. Johan Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie. C. C. Christensen: Lille Geografi. C. C. Christensen og 
Krogsgaard: Atlas for Folkeskolen. Balslev: Naturhistorie for Fol
keskolen. N. C. Hansens Regnebog, 3. Hæfte. En Tabel. Den 
danske Skoles Sangbog, 1—6 Hæfte. Tofte: Lille Nodelæsningsbog.

5. Klasse.
Børnenes danske Læsebog, udarbejdet af Fossing, Skarvig 

og Sørensen, 4, Del. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Nr. 14, 
Elevens Bog, 4. Hæfte, Købstadudgaven. J. M. Hertz: Bibelhisto
rie. Den nye Salmebog. Johan Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie. Ludvig Schmidt; Verdenshistorie for Mellemskolen, 1. 
Del. C. C. Christensen: Lille Geografi. C. C. Christensen og 
Krogsgaard: Atlas for Folkeskolen. Balslev: Naturhistorie for Folke
skolen. Henrik Wilster: Regnebog for Barneskolen, 5. Hæfte. Den 
danske Skoles Sangbog, 1.—6. Hæfte. Tofte: Lille Nodelæsningsbog. 
Tofte: Tostemmige Sange, I.
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1. Mellemskoleklasse.
Clausen og Hansen: Læsebog foij Mellemskolen, 1. Del. 

J. L. Heiberg: Alferne, (Litteraturlæsning for Skolen). H. P. Holst: 
Den lille Hornblæser, (Dansklærerforeningens Skoleudgave). Olaf 
Lange: Grundrids af Dansk Sproglære. Smith og Lange: Skriftlig 
Dansk, Nr. 22, Elevens Bog, 4 Hæfte, Udgave for den højere Skole. 
Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen. Den nye Salmebog. Schmidt: 
Verdenshistorie for Mellemskolen, 1. Del. C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen 1. C. C. Christensen og Krogsgaard: 
Atlas for Folkeskolen. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem
skolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I. Wil
ster: Regnebog for Mellemskolen I. H. Rasmussen og Simonsen; 
Fysik for Mellemskolen I. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begyn
derbog. Werner: Engelsk Grammatik for Begyndere. Efter Jul: 
Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere 
Klasser. Magnussen: Engelsk—Dansk Ordbog. Den danske Sko
les Sangbog, 1. —6. Hæfte. Tofte: Tostemmige Sange, I og II. 
Tofte: Lille Nodelæsningsbog.

2. Mellemskoleklasse.
Clausen og Hansen: Læsebog for Mellemskolen, 2. Del. H. 

C. Andersen: Lykkeper. (Dansklærerforeningens Udgave.). |Steen 
Steensen Blicher: Udvalgte Noveller I ved Adjunkt Thoresen (af 
Litteraturlæsning for Skolen). Bæk: Læsestykker om danske Dig
tere. Olaf Lange: Grundrids af Dansk Sproglære. Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk, Nr. 23, Elevens Bog, 5. Hæfte, Udgave for den 
højere Skole. Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen. Den nye 
Salmebog. Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen, 1. Del. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, 1. og 2. Del. C. C. 
Christensen og Krogsgaard: Atlas for Folkeskolen. Balslev og An
dersen: Zoologi for Mellemskolen, 1. og 2. Del. Balslev og Si
monsen: Botanik for Mellemskolen, 2. Del. Wilster: Regnebog 
for Alellemskolen, 2. Del. Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mellemskolen, 1. Del. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi 
for Mellemskolen. Foldberg: Geometri for Mellemskolen. Jesper
sen og Sarauw; Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klas
ser. Werner: Engelsk Grammatik for Begyndere. Magnussen: 
Engelsk—Dansk Ordbog. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellem
skolen. Reincke: Tysk Begynderbog for Mellemskolen med Glo
ser. Kaper: Tysk—Dansk—Norsk Ordbog. Den danske Skoles 
Sangbog, 1, —6. Hæfte. Tofte: Tostemmige Sange, I og II Tofte; 
Lille Nodelæsningsbog.
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3. Mellemskoleklasse.
Clausen og Hansen: Læsebog for Mellemskolen, 3. Del. Hol

ger Drachmann: Der var engang —. Olaf Lange: Grundrids af 
Dansk Sproglære. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Nr. 24, Ele
vens Bog, 6. Hæfte, Udgave for den højere Skole. Svenske Læse- 
stykker af Ida Falbe-Hansen og E. Keller. Bæk: Læsestykker om 
danske Digtere. Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen. Det nye 
Testamente i Rørdams Oversættelse (uden Forklaringer). Den nye 
Salmebog. Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen, 1. og 2. 
Del. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, 2. Del. C. C. 
Christensen og Krogsgaard: Atlas for Folkeskolen. Balslev og 
Andersen: Zoologi for Mellemskolen, 2. Del. Balslev og Simon
sen: Botanik for Mellemskolen, 3. Del. Wilster: Regnebog for 
Mellemskolen, 3. Hæfte. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen, 2. Del. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi for 
Mellemskolen. Rasmussen og Simonsen; Uorganisk Kemi for Mel
lemskolen. Foldberg: Geometri for Mellemskolen. J. L. W. Jes
sen og O- A. Smith: Aritmetik for Mellemskolen, 1. og 2. Hæfte. 
Jespersen: Engelske Læsestykker (med Øvelser). Werner: Engelsk 
Grammatik for Begyndere. Nancke: Engelske Stiløvelser. Mag
nussen: Engelsk—Dansk Ordbog. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen. Rein
cke: Tyske Stiløvelser for Mellemskolen. Kaper; Tysk—Dansk- 
Norsk Ordbog. Den danske Skoles Sangbog, 1. —6. Hæfte. Tofte: 
Tostemmige Sange, 1. og IL Tofte: Trestemmige Sange, 1. Tofte: 
Lille Nodelæsningsbog.

4. Mellemskoleklasse.
Clausen og Hansen; Læsebog for Mellemskolen, 3 Del. Øhlen

schlæger: Axel og Valborg (Folkeudgave). Paludan-Müller: Abels 
Død (Dansklærerforeningens Udgave). Bj. Bjørnson: En glad Gut. 
Mikkelsen: Dansk Sproglære for Folkeskolen. Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk, Nr. 24. Bæk: Læsestykker om danske Digtere. 
Svenske Læsestykker af Ida Falbe-Hansen og E. Keller. Det nye 
Testamente i Rørdams Oversættelse (uden Forklaringer). Den nye 
Salmebog. Schmidt: Verdenshistorie for Mellemskolen, 2. Del. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, 2. Del. C. C. Chri
stensen og Krogsgaard: Atlas for Folkeskolen. Balslev og Ander
sen: Zoologi for Mellemskolen, 2. Del. Balslev og Simon
sen: Botanik for Mellemskolen, 4. Del. Wilster: Regnebog for 
Mellemskolen, 4. Hæfte. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
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lemskolen, 2. Del. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for 
Mellemskolen. Foldberg: Geometri for Mellemskolen. J. L. W. 
Jessen og O. A. Smith: Aritmetik for Mellemskolen, 3. Hæfte. 
Lomholt: Matematiske Opgaver E. Jespersen: Engelske Læse- 
stykker. Lund: Engelsk Grammatik ved K. Bredsdorff. Nancke: 
Engelske Stiløvelser. Magnussen : Engelsk - Dansk Ordbog. Rein
cke: Tysk Læsebog for Mellemskolen. Reincke: Tysk Grammatik 
for Mellemskolen og Realklassen. Kaper: Tysk—Dansk—Norsk 
Ordbog. Den danske Skoles Sangbog, 1.—6. Hæfte. Tofte: To
stemmige Sange, I. og II. Tofte: Trestemmige Sange 1. Tofte: 
Lille Nodelæsningsbog.

Realklassen.
Clausen og Hansen: Læsebog for Realklassen. Smith og 

Lange: Skriftlig Dansk, Nr. 25, Elevens Bog, 7. Hæfte. Holberg: 
Den politiske Kandestøber (Litteraturlæsning for Skolen). Hertz: 
Sparekassen (Dansklærerforeningens Udgave). Øhlenschlæger: Ha
kon Jarl, anskaffes efter nærmere Aftale. Mikkelsen: Dansk 
Sproglære for Mellemskolen og Realklassen. Bæk: Læsestykker om 
danske Digtere. Det nye Testamente i Rørdams Oversættelse (uden 
Forklaringer). Thejll: Historien efter 1848. P. Munch: Mindre 
Lærebog i Samfundskundskab. C. C. Christensen: Geografi for 
Realklassen og Gymnasiet I. P. Andersen og Vahl: Geografiske 
Hæfter for Realklassen I. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas 
for Folkeskolen. Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen. Friis-Petersen og 
Jessen: Regnebog for Realklassen. Sundorph: Fysik for Realklas
sen IL og III. Jessen og Smith: Matematik og Regning for Real
klassen. Erlang: Logaritmetavle, Udgave A. Lomholt: Matema
tiske Opgaver E. Andersen ogPanduro: Engelski Realklassen og i 
I. Gymnasieklasse. Lund: Engelsk Grammatik ved K. Bredsdorff. 
Nancke: Engelske Stiløvelser. Magnussen: Engelsk—Dansk Ord
bog. Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen. Reincke: Tysk 
Grammatik for Mellemskolen og Realklassen. Kaper: Tysk—Dansk 
—Norsk Ordbog. Jespersen og Stigaard: Franske Læsestykker for 
Begyndere. Henrik Madsen: Fransk Grammatik for Realklassen- 
Den danske Skoles Sangbog, 1.—6. Hæfte. Tofte; Tostemmige 
Sange I. og II. Tofte: Trestemmige Sange I. og II. Tofte: Lille 
Nodelæsningsbog.

Alle nye Bøger bedes anskaffet i sidste Udgave. Der maa 
ikke skrives Navn i de nye Bøger, før de er set paa Skolen.
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Betalingen:
Den maanedlige Betaling er:

1. Klasse 10 Kr. i 1 Mellemskoleklasse 13 Kr.
2. - 11 i Il 13 -
3. - 12 i III 13 -
4. - 13 i IV 14 -
5. - 13 i Realklassen 15 -

Søster Nr. 2 betaler 2 Kr. mindre om Maaneden,
-- 3 - 4 — —

I Eksamensafgift betales 1. Marts 13 Kr. til Mellem- 
skoleeksamen, hvoraf 3 Kr. tilfalder Staten, og 15 Kr. til 
Realeksamen, hvoraf 5 Kr. tilfalder Staten.

Forsaavidt Brændselspriserne vedbliver med at være 
som nu, betales der den 1. Oktober og den 1. Februar 6 
Kr. i Brændselspenge. Stiger Brændselspriserne, maa der 
betales højere Brændselspenge.

Udmeldelse maa ske med to Maaneders Varsel. Ved 
Udmeldelse betales for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen 
sker, samt for de to følgende. Udmeldelse paa Tid mod
tages ikke. Strækker en Elevs Sygdom sig ud over en læn
gere Tid, betales for den Maaned, hvori Sygdommen be
gynder, og for de to følgende.

Skolepengene, der betales forud og maa være aftalte, 
bedes medbragt i en lukket Konvolut med Barnets Navn 
skrevet udenpaa.

Da Pigeasylskoleselskabet blev opløst, blev der af dets Midler 
oprettet et Fond, kaldet „Pigeasylskoleselskabets Skolefond", hvis 
Formand er Sognepræst Welding. Af dettes Renter er der for 
Skoleaaret 1919-20 tildelt Elever i den Bressendorff-Femmerske 
Pigeskole 600 Kr. 

Skolens Kontor, Nørrebrogade 27, Opgang A, 2. Sal, 
er aabent hver Skoledag Kl. 1 'A — l3/4.
Ved Indmeldelse medbringes Daabs- og Vaccinationsattest.

Smith. Emilie Jansen. Einar Lund.


